•r

FUNDAQAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO

anterior a data de abertura. Apos o termino dos qjjestionamentos, a
Comissao suspended a TP para as devidas andlises e posterior abertura de
prazos conforme preve a legisla^do. Nada mais havendo a constar, eu,
Rilson Garcia Paz, digitei a presente ata, que depois de lida sera assinada
pelos membros da Comissao presentes e pelos representantes das licitantes
que permaneceram ate o firn da sessao.

/

LX

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PRE£O N° 003/2022.

-t

FUNDAQAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO

Aos primeiro dias do mes de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, ds
nove boras (hordrio de Brasflia-DF), reuniram-se na sala da Comissdo
Permanente de Licitacjdo, os membros da comissdo especial, designada pela
Portaria n°. 1932/2022-UNIFAP, sob a presidencia de Rilson Garcia Paz -a
os AAembros da Comissdo de Licita$do Cledinei Santana Amajds da Silva e
Fernando Otavio da Conceigdo, para abertura dos trabalhos ref erente d
Tomada de Pregos 003/2022. Compareceram a esta sessdo os licitantes: S.
F. Constru$oes e Servigos LTDA, CNPJ N° 08.488.373/0001-65, Flex
Costrugoes, CNPJ N°
EPP, CNPJ N°
27.135.900/0001-00

18.611.601/0001-04, HAG Services Express-
05.859296/0001-14, EC Constru$oes, CNPJ n°

e TECBRAS Services Tecnicos Ltda, CPJ n°
83.838.037/0001-10. Apos conferir a documentacdo de credenciamento e
SICAF ndo houve na consta. Prosseguindo com a abertura dos envelopes de
habilitacao nesse primeiro momento a Empresa S. F. ConstruQoes e
Services LTDA; Questionou a inabilitacdo contra a empresa G Andrade ela
ndo presentou a cerditdo de pessoa fisica e juridica e profissional do item
7.7.1.1 e o item 7.7.3 e o item 7.4 e o 7.5,; questiona a inabilitagdo contra a
Empresa Flex Construcao pois apresentou a Certiddo do CREA que ndo ta
atualizada esta incompatfvel com a ultima' alteragao conforme as data
25/02/2019 sendo ultima alteracdo da junta esta datada do dia 16/12/2021
(conforme informagdes exarada na propria certiddo ela se torna invalida);
prosseguindo o acervo tecnico apresentado pelo profissional que o mesmo e
parcial ndo pertence ao quadro tecnico da empresa conforme o item 7.7.1.1.
Flex Costrucdes reinterar_Questionou a inabilitagdo contra a empresa G
Andrade ela ndo presentou a cerditdo de pessoa fisica e juridica e
profissional do item 7.7.1.1 e o item 7.7.3 e o item 7.4 e o 7.5, , EC
Construgdes, reinterar o Questionou a inabilitaqdo contra a empresa G
Andrade ela ndo presentou a cerditdo de pessoa fisica e juridica e
prof issional do item 7.7.1.1 e o item 7.7.3 e o item 7.4 e o 7.5, prosseguindo
o mesmo cita que o mesmo ndo apresentou na sua documenta§do piso do item
7.7.3 ausencia da ultima altera<;do contratual 7.4.1 e 7.4.5 e o contrato de
vinculo ndo atente conforme o item 7.7.3.1 (copies simples). Solicita a
inabilitaqdo da empresa Tec Bras referente o acervo operacional do piso
ndo atende o item 7.7.1.2 (objeto diferente exigido no edital). TEC CBRAS
Services Tecnicos Ltda; solicita inabilitagdo das empresas SF
CONTRU£OES e EC construqdes por apresentar as declaraqdes com datas
)

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PRE£O
DA TOMADA DE PRE£O N° 003/2022.

FUNDAQAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO

Aos doze dia do mes de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, ds nove
horas (horario de Brasflia-DF), reuniram-se na sala da Comissao Permanente
de Licita<;ao, os membros da comissao especial, designada pela Portaria n°.
1932/2022-UNIFAP, sob a presidencia de Rilson Garcia Paz e os Membros
da Comissao de Licita^do Cledinei Santana Amajas da Silva e Fernando
Otavio da Concei^do, para abertura dos trabalhos referente d Tomada de
Pre^os 003/2022. Compareceram a esta sessdo os licitantes: S. F.
Construgdes e Services LTbA, CNPJ N° 08.488.373/0001-65, Flex
Costrugdes, CNPJ N° 18.611.601/0001-04 e EC Construgdes, CNPJ n°
27.135.900/0001-00 as empresa ausentes foram HAG 'Services
Express-EPP, CNPJ N° 05.859296/0001-14 e TECBRAS Services
Tecnicos Ltda, CPJ n° 83.838.037/0001-10. Prosseguindo a abriram-se
os envelopes de PROPOSTA DE PREfOS (ENVELOPE 2) e concluiu-se que a
melhor proposta de preco foi da Empresa S. F. Construcoes e Services
LTDA, no valor de R$ 1.013.753,53, tendo come a segunda melhor
proposta o da empresa EC Constructs, no valor de R$ 1.015.705,43, a
terceira melhor proposta da empresa HAG Services Express-EPP, no valor
de R$ 1.017.288,53. A quanta melhor proposta da empresa Flex
Costrucdes no valor de R$ 1.031.036,81 e a quinta melhor proposta da
empresa TECBRAS no valor de R$ 1.142.113,21. Ndo houve por parte dos
seus representantes nenhum questionamento, suspenderemos a sessao para
as andlises das propostas de precos, bem como dos pela area tecnica desta
universidade e o resultado sera publicado no site da Universidade Federal
do Amapa. Nada mais havendo a constar, eu, Rilson Garcia Paz, digitei a
presente ata, que depois de lida sera assinada pelos membros da Comissao
presentes e pelos representantes das licitantes que permaneceram ate o
firn da sessao.

1 I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Referência: PROCESSO:  23125.020843/2022-69  Assunto:  TOMADA DE PREÇOS
Nº 03/2022 – CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UM BLOCO DE SALAS DE AULA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO MAZAGÃO, MUNICÍPIO DE MAZAGÃO - AP.
ASSUNTO: ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022

Após a apresentação dos documentos referentes à PROPOSTA DE PREÇOS,

tendo  como  objetivo  a  contratação  de  empresa  para  a  CONCLUSÃO  DA
CONSTRUÇÃO  DE  UM  BLOCO  DE  SALAS  DE  AULA,  NO  CAMPUS
UNIVERSITÁRIO MAZAGÃO, MUNICÍPIO DE MAZAGÃO - AP, orçada pela

Administração  em  R$  1.198.905,85  (um  milhão,  cento  e  noventa  e  oito  mil,
novecentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos). Isto posto, apresentamos a

seguinte análise:

1. Proposta  da  empresa  licitante  S  F  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA EPP – CNPJ 08.488.373/0001-65 - em análise da proposta de

preços da licitante em tela, foi identificado o que segue:

1.1 Tabela de Encargos Sociais:

1.1.1 Horistas – 77,36%

1.1.2 Mensalistas – 39,31%

Nada foi encontrado de inconsistência.

1.2 O  desconto  ofertado  pela  empresa  S  F  CONSTRUÇÕES  E

SERVIÇOS LTDA EPP foi de aproximadamente 15,44% (quinze
vírgula quarenta e quatro por cento). O valor da proposta foi R$
1.013.753,53 (um milhão, cento e noventa e oito mil, novecentos
e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

1.3 BDI de serviços 23,86% e BDI diferenciado: 14,10%.

_________________________________________________________________________________________________________________
____________

Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02
CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br
Página 1 de 2

mailto:aeea@unifap.br
http://www.unifap.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Referência: PROCESSO:  23125.020843/2022-69  Assunto:  TOMADA DE PREÇOS
Nº 03/2022 – CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UM BLOCO DE SALAS DE AULA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO MAZAGÃO, MUNICÍPIO DE MAZAGÃO - AP.
ASSUNTO: ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS.

Identificamos  inconformidades  na  indicação  de  percentuais  de

tributos  a  que a  empresa está  sujeita,  a  exemplo  de ISS,  PIS e

COFINS, que estão indicados com percentual menor. Considerando

o disposto no item 8.4, subitem 8.4.1 do Edital, a licitante deverá

manter  o  percentual  durante  toda  a  execução  do  contrato,  não

cabendo direito de reequilíbrio por informar percentual a menor de

tributos a que está sujeita.

1.4 Planilha  Sintética  e  de  Custos  Unitários  –  não  observamos

inconsistências na documentação apresentada.

1.5 Cronograma Físico-Financeiro – o percentual de Administração da

obra apresentado em cada etapa não está em conformidade com o

percentual de avanço da obra, portanto, deverá ser corrigido para

que  fique  compatível  com  a  evolução  da  obra,  seguindo  o

entendimento  estabelecido  pelo  Tribunal  de  Contas  da  União

(TCU).

2. Conclusão

Após análise da  PROPOSTA da empresa  S F CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA EPP, pode ser aceita desde que feitas às correções

recomendadas  nos  itens  1.1  e  1.5  desta  análise,  observando  o  que

determina os itens 8.3, 8.4, 8.5, 8.6 e 8.7 do Edital.

Para apreciação e providências, salvo o melhor juízo.

Macapá-AP, 15 de dezembro de 2022.

_________________________________________________________________________________________________________________
____________

Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02
CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br
Página 2 de 2

mailto:aeea@unifap.br
http://www.unifap.br/